
SOGESID S.p.A.                                                                                           C-0000198 del 31/01/2023 

 

 

23_10 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 2, DEL DLGS. 50/2016 E S.M.I. 

 

PR000311_VEN2202 - CONVENZIONE TRA L’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE 

ADRIATICO SETTENTRIONALE - PORTI DI VENEZIA E CHIOGGIA E SOGESID S.P.A. PER 

L’“ADEGUAMENTO FERROVIARIO E STRADALE DEL NODO DI VIA DELLA CHIMICA (NODO 

MALCONTENTA FASE 1)”. 

AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA REDAZIONE DI RELAZIONI SPECIALISTICHE DEL PROGETTO DI 

FATTIBILITÀ TECNICO ECONOMICA STRADALE E FERROVIARIA NELL’AREA DI VIA DELLA CHIMICA 

IN PORTO MARGHERA NEL COMUNE DI VENEZIA”. 

PREMESSO CHE 

la Sogesid S.p.A. rientra nella definizione di “organismo di diritto pubblico” di cui all’art. 3 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e, pertanto, per l’acquisizione di lavori, beni e/o servizi, è tenuta all’osservanza delle 

disposizioni contenute nel predetto Codice. 

CONSIDERATO CHE 

- con determinazione prot. n. C-01328 del 22/06/2022, il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

Unico del Procedimento della commessa in oggetto. 

- la Convenzione di cui all’oggetto prevede per l’area di Via della Chimica in Porto Marghera nel 

Comune di Venezia la progettazione di interventi stradali e ferroviari; 

- al fine della redazione delle attività progettuali, si ha la necessità di integrare l’elaborato 

progettuale con elaborati specialistici relativamente all’ingegneria civile trasportistica e 

strutturista; 

- tenuto conto delle collaborazioni già attive con la Sogesid e dall’analisi dei curriculum degli iscritti 

all’Albo Fornitori aziendale, il sottoscritto ha individuato l’ing. Ranieri Vittorio, in possesso dei 

necessari requisiti, cui affidare l’incarico di redazione di relazioni specialistiche del Progetto di 

fattibilità tecnico economica stradale e ferroviaria di che trattasi; 

- gli Uffici della Direzione Tecnica competente ha elaborato la parcella del progettista che risulta 

pari a € 50.722,00; 

- in data 20/01/2023 è stata trasmessa una richiesta di offerta al professionista individuato il quale 

si è reso disponibile all’esecuzione delle sopra dette relazioni specialistiche, offrendo un ribasso 

unico pari al 5,5 % per un importo totale di € 47.932,16 rispetto all’importo del servizio a base 

della richiesta di offerta 

- con nota prot. n. C-0000107 del 20/01/2023 il Controllo di Gestione e Rendicontazione ha 

confermato la copertura della spesa nel budget di commessa; 

VISTI 

- la legge 11 settembre 2020 n. 120 “Procedure per l’incentivazione degli investimenti pubblici 

durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia”; 

- l’art. 3, comma 1, della medesima legge ai sensi del quale “Gli affidamenti diretti possono essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016. (…)”; 

- il decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito dalla legge n. 108/2021, in particolare l’art. 51 

(Modifiche al decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76) ai sensi del quale: “1. Al decreto-legge 16 luglio 

2020 n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, sono apportate 

le seguenti modificazioni: a) all'articolo 1: (…) 2) al comma 2: 2.1. la lettera a) è sostituita dalla 

seguente: "a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


SOGESID S.p.A.                                                                                           C-0000198 del 31/01/2023 

 

 

23_10 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche 

senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui 

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;" 

(…); 

- la Procedura Operativa Aziendale PO 07. 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, CONSIDERATO E VISTO  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO E PROCURATORE SPECIALE  

(giusta procura rep. n. 5061, racc. n. 3332, reg. il 6 aprile 2022, serie 1T al n. 10812) 

 

DETERMINA 

di procedere all’affidamento diretto del servizio di che trattasi individuando i sottoindicati elementi 

essenziali del contratto: 

- Oggetto: Affidamento del servizio di “Redazione di relazioni specialistiche del Progetto di 

fattibilità tecnico economica stradale e ferroviaria nell’area di Via della Chimica in Porto 

Marghera nel Comune di Venezia” 

- Affidatario: Ing. Vittorio Ranieri, C.F. RNRVTR69R02A662O e p. IVA 08146330728, Via 

Putignani, 27, 70121 Bari (BA); 

- Importo del contratto: € 47.932,16, oltre IVA e oneri di legge; 

- Durata dell’incarico: 60 giorni dalla sottoscrizione del contratto  

- Motivazione affidamento diretto: il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’articolo 35 comma 

4 del D.Lgs. 50/2016 inferiore alla soglia, consente l’affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art. 

1, comma 2 lett. a) della l. n. 120/2020, e successivamente modificato dalla l. n. 108/2020. 

ATTESTA CHE 

- tale affidamento risponde ai principi di tempestività, efficacia ed imparzialità; 

- l’affidamento rispetta il principio di trasparenza, rotazione e parità di trattamento di cui all’art. 36 

comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016, nonché tutti gli altri principi stabiliti all’art. 30 del D.Lgs. n. 

50/2016; 

- l’operatore ha già prodotto la dichiarazione sostitutiva ex DPR 445/2000 in merito al possesso dei 

requisiti generali e all’insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016; 

- procederà agli adempimenti necessari al perfezionamento dell’affidamento, ivi inclusa la 

comprova dei requisiti dichiarati dall’operatore economico secondo quanto previsto dalle linee 

guida ANAC di attuazione del Dlgs 50/2016 e s.m.i. e dalle procedure aziendali. 

 

         Ing. Enrico Brugiotti 

 

Visto del Coordinatore Gare e Appalti di 

attestazione di conformità della procedura 

alla normativa vigente 
 

 

Avv. Pietro Caruana   

 

Pubblicato il 03/02/2023


